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ANOTACE

Bakalářská práce na téma „Individuální integrace žáků se specifickými

poruchami učení na 1. stupni základní“ školy pojednává o problematice vzdělávání

žáků se specifickými poruchami učení, která je v dnešní době velmi aktuálním

tématem. Práce je standardně rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická

část, vypracována z odborných pramenů, definuje specifické poruchy učení, popisuje

jejich klasifikaci, projevy, reedukaci a možnosti a zásady vzdělávání žáků s těmito

obtížemi. Praktická část se věnuje popisu příkladu dobré praxe – Základní školy

Táborské, kde individuální integrace žáků se specifickými poruchami učení probíhá.

Zabývá se kromě charakteristiky školy, školského poradenského pracoviště a průběhu

integrace i několika konkrétními příklady individuální integrace.

KLÍ ČOVÁ SLOVA: specifické poruchy učení, dyslexie, dysgrafie, dysortografie,

reedukace specifických poruch učení, vzdělávání žáků se specifickými poruchami

učení, individuální integrace, individuální vzdělávací plán

ABSTRACT

Bachelor thesis addresses the up-to-date issue of “Individual integration of

pupils with specific learning disabilities in primary school”. It is divided into theory

and practical part. The theory part, worked out from specialized source, defines

specific learning disabilities and describes its classification, symptoms, reeducation of

specific learning disabilities in general . The practical part describes an example of

good practice – Táborská Elementary School, where individual integration of pupils

along with specific learning disabilities takes place. It deals, in addition to the

characteristics of schools, school counseling department and course integration and

several specific examples of the integration.

KEY WORDS : specific learning disabilities, dyslexia, dysgraphia, dysortographia,

reeducation of specific learning disabilities, education of pupils with learning

disabilities, individual integration, individual education plan.
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ÚVOD

V dnešní době najdeme téměř v každé škole děti s poruchami učení, ať už méně

či více závažnými a téměř každý učitel se s žákem, který má některou ze specifických

poruch učení, již během své praxe setkal. Současnou tendencí je integrace dětí se

zdravotním postižením do běžných škol. Nejdůležitější zásadou pro práci s těmito

dětmi a pro jejich vzdělávání je dbát na individualitu každého jedince. Proto jsou často

děti se specifickými poruchami učení zařazovány do formy vzdělávání označované

jako individuální integrace, kde je základem vzdělávání každého dítěte jeho

individuální vzdělávací plán. Přestože se žáci se specifickými poruchami učení

výrazně neliší od svých spolužáků, pro práci s nimi je třeba používat jiné postupy a

metody nejen ve výuce, ale i v hodnocení.

Specifické poruchy učení jsou zrádné tím, že mají různorodou symptomatiku a

objevují se až s postupem času, nejčastěji v jednom z nejdůležitějších momentů

našeho života – nástupu do první třídy základního vzdělání. V této době je všechno

nové a velmi náročné. Pokud se k tomu navíc přidají problémy v podobě specifických

poruch učení, je všechno ještě mnohem složitější. S podporou rodičů a učitelů však

žák může své problémy zvládnout.

Bakalářská práce s názvem „Individuální integrace žáků se specifickými

poruchami učení na 1. stupni základní školy“ je rozdělena na dvě hlavní části.

Teoretická část práce je věnována problematice specifických poruch učení, jejich

charakteristice, klasifikaci, reedukaci a vzdělávání žáků s poruchami učení. Tato část

vychází z odborných pramenů. Cílem bakalářské práce je popis příkladu dobré praxe –

FZŠ Táborské, kde jsou integrovány děti se specifickými poruchami učení formou

individuální integrace. Z příkladů několika žáků je možné vypozorovat, zda má

individuální integrace smysl a na kterých faktorech úspěšnost individuální integrace

závisí.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. CHARAKTRISTIKA SPECIFICKÝCH PORUCH U ČENÍ

Přestože jsou specifické poruchy učení známy velmi dlouho, pravděpodobně již

od počátku vzdělávání v symbolech a znacích, v současné době o nich slyšíme stále

více a kromě toho jsou poruchy také mnohem výraznější. Přispěla k tomu povinná

školní docházka, stále se zvyšující požadavky na vzdělání, ale i neustálé zlepšování

diagnostických materiálů a kvalitnější výzkumy. Neopomenutelně k tomu přispívá

také fakt, že stále více dbáme o individualitu jedince (Kocurová, 2001; Selikowitz,

2000).

První případ pacienta, který po úrazu mozku přišel o schopnost číst, zároveň ale

zůstala jeho inteligence v normě, popsal v roce 1877 A. Kussmaul. Označil tehdy

tento problém jako „slovní slepotu“, podobný problém v oblasti sluchového vnímání

byl nazván ,,slovní hluchotou“. Roku 1896 se datuje objevení „vrozené oční slepoty“,

jak byla nazvána vývojová forma dyslexie. První publikaci, zabývající se těmito

problémy napsal již v roce 1900 anglický oční chirurg J. Hinshelwood. Další

významnou osobností tohoto oboru je Samuel Torrey Orton, kterého v mnoha

pramenech najdeme uvedeného jako otce dyslektiků a především jako zakladatele

Ortonovi dyslektické společnosti, která sídlí v USA. Specifické poruchy učení byly

v minulosti chápány především jako problém medicínský, což se snažil změnit český

neurolog a psychiatr - Antonín Heveroch, který se pokoušel výsledky své práce

orientovat na školní problematiku. Specifické poruchy učení jsou v našich zemích

spojovány především se jménem profesora Zdeňka Matějčka, který se společně

s dalšími (Otakar Kučera, Zděněk Žlab, Jaroslav Jirásek), zasloužil o zahájení náprav

a vzdělávání dětí se specifickými poruchami učení. Z historie případů specifických

poruch učení je zřejmé, že dříve se na ně hledělo vždy jen jednostranným pohledem.

Napovídají tomu i názvy předcházející označení dyslexie jako je ,,slovní slepota“ a

,,slovní hluchota“. S postupující dobou však můžeme pozorovat, že specifické

poruchy učení se stávají mnohem více interdisciplinární oblastí (Kocurová, 2001).

Shrnující definice specifických poruch učení dle Pokorné (2001, str. 73) zní:,,Je

zcela nezvratné, že existuje fenomén specifických poruch učení, který někdy výrazně

nepříznivě ovlivňuje vzdělávací i osobnostní rozvoj dětí, takže má vliv i na jejich
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celoživotní orientaci a adaptaci ve společnosti. Má rozličnou etiologii

mimointelektového charakteru, která však negativně ovlivňuje i rozvoj kognitivních a

intelektových funkcí jedince.“

Jucovičová a Žáčková (2009, str. 5) pak jednoduše definují ve svých publikacích

specifické poruchy učení jako:,,Neschopnost nebo snížená schopnost naučit se číst,

psát a počítat pomocí běžných výukových metod za přiměřené inteligence a

sociokulturní příležitosti.“

Velmi důležité je si uvědomit, čím jsou poruchy učení specifické. Slovo

specifické bylo doplněno k označení poruchy učení, protože mají své specifické

charakteristiky. Intelekt osoby, která specifické poruchy učení má, je v normě neboli

průměrný. Nejsou však výjimkou ani žáci se specifickými poruchami učení

mimořádně nadaní, tedy s nadprůměrným intelektem. Někdy se můžeme setkat i

s pojmem vývojové poruchy učení, čímž se poukazuje na skutečnost, že se začnou

nápadně projevovat až v průběhu života, v určitém vývojovém období. Konkrétně

můžeme hovořit o počátku školní docházky (Jucovičová, Žáčková, 2008; Kocurová,

2001).

Na tuto problematiku navazuje také definice Selikowitze (2000, str. 12), který

popisuje specifické poruchy učení jako:,,neočekávaný a nevysvětlitelný stav, který

může postihnout dítě s průměrnou nebo nadprůměrnou inteligencí, charakterizovaný

významným opožděním v jedné nebo více oblastech učení.“

Dle Zelinkové (2009) je také důležité si uvědomit, že člověk, který má

specifickou poruchu učení, je zejména jedinečná osobnost se spoustou specifických

charakteristik, z nichž některé jsou prospěšné, jiné ne, důležité však je, že porucha

učení je jen jednou z nich. Nesmíme zapomínat, že u každého dítěte i dospělého je

hlavní pohlížet na osobnost jedince jako na celek a nedovolit, aby se specifická

porucha učení stala dominujícím znakem osobnosti. Selikowitz (2000) také uvádí, že

děti se specifickou poruchou učení jsou individuálními jedinci, zároveň však mají

spolu mnoho společného a díky tomu je můžeme označovat jedním termínem.

Specifické poruchy učení jsme schopni zpozorovat již před nástupem do první

třídy, většinou se ale projeví až na počátku školní docházky, kdy začnou více či méně


[…]

• rozvoj řečového projevu, jazykového citu, vyjadřovací dovednosti
• cvičení na posilování paměti
• procvičování pravolevé a prostorové orientace
• procvičování čtenářských dovedností
• rozvoj sluchového vnímání - analýza, syntéza, hranice vět, slov, slabik, hlásek
• sluchové rozlišování měkkosti, tvrdosti slabik, sykavkové asimilace

Ve všech vyučovacích předmětech je třeba dbát na:
• ověřit znalosti ústně, doplňováním
• oceňovat snahu
• práce s tabulkami
• po kratších úsecích

Způsob hodnocení
• kombinací kvalifikačního stupně a širšího slovního hodnocení

Způsob zadávání a plnění úkolů
• v týdenním plánu

Personální zajištění úprav průběhu vzdělávání:
Potřeba dalšího pedagogického pracovníka nebo další osoby podílející se na práci se žákema její
rozsah:
Speciální pedagog - speciální český jazyk v kombinaci s reedukačními činnostmi 5 hodin týdně

Spolupráce se zákonnými zástupci
• sledování a vzájemné informování o zdravotním stavu a jeho změnách
• být v častém kontaktu se školou
• společná práce (rodič - žák) s týdenním plánem
• kontrola domácí přípravy, společné vypracovávání domácích úkolů
• pravidelná kontrola nošení pomůcek

Podíl žáka na řešení problému:
• bude aktivně pracovat při hodinách
• denně si bude samostatně připravovat věci do školy (v penále mít ořezané tužky, pastelky,
gumu, pero)
• bude se snažit pečlivě si zapisovat všechny úkoly

Časový plán vzdělávání žáka je stanoven na 1 školní rok.
Dodatečné úpravy časového plánu a obsahu učiva bude stanoven v okamžiku potřeby přílohou k tomuto
IVP.

Předpokládaná potřeba navýšení finančních prostředků nad rámec prostředků státního rozpočtu
poskytovanéhých podle zvláštního předpisu.

Navrhovaný požadavek finančních prostředků na zajištění podmínek pro vzdělávání žáka/kyně se
zdravotním postižením:
• výukových programů
• učebních pomůcek - dysčítanky, speciální sešity
• speciálního pedagoga
• reedukačních a kompenzačních pomůcek

Osoby zodpovědné za vzdělávání a
odbornou péči o žáka

Jméno a příjmení podpis

Třídní učitel všechny předměty kromě
Inf , DV, podílí se na ČJ

Český jazyk

Dramatická výchova

Informační a kom. technologie

Školní speciální pedagog

Zákonný zástupce žáka

Žák/ žákyně

V........................................ dne …................ Podpis ředitele školy...........................................

Český jazyk a literatura
Priority vzd ělávání a dalšího rozvoje
zlepšit dysortografii a porozumění

Pedagogické postupy (metody a formy práce)

Čtení
- tolerovat pomalé tempo čtení, nenutit ke zrychlování
- trénovat orientaci v textu, práci s textem
- cvičit čtení s porozuměním, reprodukci textu
- umožnit výběr vlastního textu ke čtení

Psaní
- tolerovat kvalitu písemného projevu
- poskytnout delší čas na kontrolu napsaného
- zařazovat doplňovačky, pracovní listy, testy aj.

Gramatika
- pravidelné opakování a procvičování učiva
- po zadání úkolu je třeba si ověřit, zda jej pochopil, popř. znovu vysvětlit
- procvičuje pravopis na výukových počítačových programech

Používané učební materiály a pomůcky

- dysčítanka - Základy čtení I
- speciální sešit s pomocnými linkami, Logico - vyprávěj

Způsob zadávání a plnění úkolů

- nebude plnit úkoly od pí uč. třídní, úkoly zadává speciální pedagožka.

Způsob ověřování vědomostí a dovedností
- ocenit snahu, zvýšeně povzbuzovat
- místo špatné známky uvádět pouze počet chyb nebo hodnotit slovně

Předpokládané individuální výstupy žáka/žákyně za dané období – rozsah učiva nebude redukován.

Matematika
Pedagogické postupy (metody a formy práce)

- respektovat individuální tempo, vyhnout se časovému stresu, prodloužit čas na práci a kontrolu

Způsob ověřování vědomostí a dovedností
- bude hodnocen jako ostatní žáci, u slovních úloh si může ověřit zadání u učitele, může si ho nechat
přečíst

Předpokládané individuální výstupy žáka/žákyně za dané období – rozsah učiva nebude redukován.

Člověk a jeho svět (prvouka)
- doplňování do pracovních sešitů
- hodnotit pouze obsahovou stránku (nikoli stylistické, gramatické a specifické chyby)
- hodnotit i dílčí kroky postupu a ne pouze výsledek, ocenit i část dobře provedeného úkolu

Používané učební materiály a pomůcky stejné jako ostatní žáci

Předpokládané individuální výstupy žáka/žákyně za dané období – rozsah učiva nebude redukován.

Způsob ověřování vědomostí a dovedností
- práce v pracovním sešitě
- aktivita v hodinách
- ústní projev

Umění a kultura, Člověk a svět práce
- dopřát pozitivní prožitek, pocit úspěchu
- orientovat se na oblasti, kde je úspěšný, vyzdvihnout kreativitu, fantazii, snahu, originalitu
- nehodnotit cvičení rytmu v HV

Informa ční a komunikační technologie
- zohlednit problémy s rychlostí čtení

Člověk a zdraví
- rozvíjet jemnou i hrubou motoriku, tolerovat neobratnost

Používané učební materiály a pomůcky - jako ostatní žáci

Předpokládané individuální výstupy žáka/žákyně za dané období – rozsah učiva nebude redukován.

Schůzky osob, podílejících se na vzdělávání a odborné péči o žáka/žákyně.
(reflexe výuky, hodnocení jejího průběhu, aktualizace časového a obsahového plánu, úpravy a změny)

Datum
Přítomni
Podpis