Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁ ŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika
resp. příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být
ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury.
Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz
(pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy
formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x

Analýza dosavadního řešení problému

Výzkumná část, pokud je obsažena

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
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Autor práce:

Dominika Humlová
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 D
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).

x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle
práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci
výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úrove ň práce
F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah
aj), grafická a typografická úroveň práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.
x

Komentá ř hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajob ě BAKALÁ ŘSKÉ práce:

Dne: Podpis:

Jaké aktivity školního poradenského pracoviště v ZŠ Táborská považujete za nejefektivnější ve smyslu

podpory žáků s SPU?

Závěry a zhodnocení p řínosu práce pro obor

Autorka se ve své práci zaměřuje na problematiku vzdělávání žáků s SPU na prvním stupni ZŠ. Teoretická část práce

má logickou výstavbu, jednotlivé kapitoly na sebe vzájemně navazují. Autorka při zpracování teoretické části práce

vycházela z přiměřeného množství aktuálních informačních zdrojů. Jazyková a stylistická úprava odpovídá nárokům

kvalifikační práce. Citace jsou zpracovány dle platné normy. V praktické části se autorka zaměřila na představení

příkladu dobré praxe v oblasti podpory vzdělávání žáků s SPU na ZŠ (školní poradenské pracoviště v ZŠ Táborská) a

představení vybraných kazuistik žáků, kteří využili podpory uvedeného ŠPP.

Analytická část

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifika ční stupe ň:
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